[image: ][image: Uma imagem contendo objeto

Descrição gerada com alta confiança]
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Física

Cabo de Santo Agostinho, [Data de Publicação].

Ofício nº Clique ou toque aqui para introduzir texto./[Data de Publicação]

Para: Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Física (PPENGFIS-UFRPE)

De: [Autor]

Assunto: Recredenciamento como docente permanente no PPENGFIS-UFRPE

	Eu, [Autor], venho através deste solicitar o recredenciamento como professor do quadro permanente do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Física da Universidade Federal Rural de Pernambuco (PPENGFIS-UFRPE). Para tanto, apresento, em anexo, o formulário preenchido com minhas atividades de ensino e pesquisa, desenvolvidas nos últimos quatro (04) anos no PPENGFIS.

Atenciosamente,

________________________________
[Autor]
 (SIAPE: Clique ou toque aqui para introduzir texto.)

	FORMULÁRIO DE RECREDENCIAMENTO DOCENTE
PPENGFIS/UFRPE

Quadriênio de Avaliação: Escolha um item.

	INDICAÇÕES

	· Preencha todas as informações requeridas apenas dos últimos 4 anos (serão contabilizados: 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023).
· Caso seja necessário adicionar mais linhas nas tabelas, coloque o cursor no último espaço (fora da tabela) e pressione enter. Pode-se usar os comandos copiar e colar para reproduzir as informações e formatações das novas linhas criadas.
· Após finalizar o preenchimento, gere um arquivo PDF. O formulário preenchido em PDF deve ser anexado ao processo que será aberto no SIPAC, através do e-mail: processo.uacsa@ufrpe.br

	Docente:
	[Autor]
	Ingresso no PPENGFIS (mês/ano):
	Clique ou toque para introduzir uma data.

	I. ATIVIDADES DE ENSINO

	1. Disciplinas ministradas no PPENGFIS, nos últimos 4 anos (isto é, desde 2019).

		Nome da disciplina
	Nº de horas*
	Semestre

	Escolha um item.

	Escolha um item.

	Escolha um item.

	Escolha um item.

	Escolha um item.

	Escolha um item.

	Escolha um item.

	Escolha um item.

	Escolha um item.

	Escolha um item.

	*Se a disciplina foi ministrada de forma compartilhada com outro professor, coloque o número de horas que teve sob sua responsabilidade.

	2. Orientações e coorientações no PPENGFIS, nos últimos 4 anos (isto é, desde 2019).

	  2.1 Concluídas:

		Nome do orientando(a) ou coorientando(a)
	Função
	Data da Defesa

	Escolha um item.
	Clique ou toque para introduzir uma data.

	Escolha um item.
	Clique ou toque para introduzir uma data.

	Escolha um item.
	Clique ou toque para introduzir uma data.

	Escolha um item.
	Clique ou toque para introduzir uma data.

	Escolha um item.
	Clique ou toque para introduzir uma data.

	Escolha um item.
	Clique ou toque para introduzir uma data.

	  2.2 Em andamento:

		Nome do orientando(a) ou coorientando(a)
	Função
	Semestre de entrada

	Escolha um item.
	Escolha um item.

	Escolha um item.
	Escolha um item.

	Escolha um item.
	Escolha um item.

	Escolha um item.
	Escolha um item.

	Escolha um item.
	Escolha um item.

	Escolha um item.
	Escolha um item.

	II. ATIVIDADES DE PESQUISA

	1. Publicações de artigos científicos nos últimos 4 anos (isto é, desde 2019).

		Título do Artigo
	Revista
	DOI†
	Qualis CAPES ou Fator de impacto (FI)

	QUALIS: Escolha um item.
FI: Clique ou toque aqui para introduzir texto.

	QUALIS: Escolha um item.
FI: Clique ou toque aqui para introduzir texto.

	QUALIS: Escolha um item.
FI: Clique ou toque aqui para introduzir texto.

	QUALIS: Escolha um item.
FI: Clique ou toque aqui para introduzir texto.

	QUALIS: Escolha um item.
FI: Clique ou toque aqui para introduzir texto.

	OBSERVAÇÃO: Segundo o artigo 9 do Regimento Interno do PPENGFIS são contabilizados apenas:
- Os artigos com Qualis A na área de materiais da CAPES. Para verificar o QUALIS da sua produção, visite: https://sucupira.capes.gov.br/sucupira/public/consultas/coleta/veiculoPublicacaoQualis/listaConsultaGeralPeriodicos.jsf referente ao último evento de classificação de periódicos no quadriênio 2017-2020;
- Os artigos com fator de impacto maior que ou igual a 1 (um).

†Caso o artigo tenha sido aceito para publicação, porém ainda não tiver sido atribuido um DOI, anexar a carta ou e-mail de aceite.

	2. Depósito, Concessão ou Licenciamento de patentes nos últimos 4 anos (isto é, desde 2019).

	3. Título(s) do(s) projeto(s) de pesquisa cadastrados no PPENGFIS, nos últimos 4 anos (isto é, desde 2019).

Cabo de Santo Agostinho, [Data de Publicação].

________________________________
[Autor]
 (SIAPE: Clique ou toque aqui para introduzir texto.)

image1.png

image2.png
Programa Pds-Graduacao

71\
| Engenharia Fisica